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RECREAGAO INFANTIL, EXISTENTES EM AREAS
PUBLICAS OU PRIVADAS.”

No uso das atribuigées conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento Interno
desta Casa de Leis, submetemos a apreciagdo do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE LEI:

Art. 1°. A areia contida em tanques ou similares, destinado ao lazer e
recreacdo existentes em areas publicas ou privadas, deverao receber, com periodicidade
minima de 06 (seis) meses, tratamento adequado para descontaminagido e combate de
bactérias, verminoses e enfermidades em geral.

Art. 2°. Os responsaveis por clubes, parques e estabelecimentos de ensino,
publicos e particulares, que utilizam tanques de areia na pratica de atividades esportivas
ou de recreagdo ficam obrigados a adotar medidas de prevengdo e controle da
contaminacgao de tanques de areia.

Art. 3°. A inobservancia do prazo previsto nesta lei, para tratamento adequado
de tanques ou similares, importa ao infrator, representante legal ou responsavel,
penalidade pecuniaria, por pessoa contaminada, a ser devidamente regulamentada;

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes
orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PODER LEGISLATIVO, 17 de abfil de
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETODE LEIN°. {H5 /2013

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando que, indmeras areas publicas e privadas utilizam tanques de
areia como area de recreagdo, sem o devido tratamento, importando muitas vezes na
contaminagéo por bactérias, verminoses e enfermidades em geral.

Diversos sdo os problemas que podem ser encontrados quando ha negligéncia
no tratamento dos tanques de areia, como o excesso de umidade e a baixa granulometria,
facilitando a aspiragdo dos grdos. A acumulagdo de dejetos, restos alimenticios e a
permanéncia de animais, tais como, caes, gatos, pombos, entre outros, geram o ambiente
propicio a propagagao de doengas infectocontagiosas, tais como a leptospirose,
toxoplasmose, hepatite, contraidas geralmente pelo contato da pele com areas
contaminadas.

No intuito garantir o bem estar e a saude, principalmente de criangas, o
presente Projeto de Lei visa tornar obrigatéria a descontaminagao de tanques de areia

como medida acessoéria de saude publica e prevengao a doengas.

PODER LEGISLATIVO, 17 de abril de 2013.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAQO N° 12013
PROJETO DE LEI N°{Y4 5 /2013

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.©
003/97 e 019/2011.
SOBRE A MATERIA

:K) nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA

() Nao

() Sim. conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE

( X ) ndo ha qualquer obice.
( )aproposigao e idéntica a cutra (anexo) ( ) Jaaprovada (167 1 a Rl)
{ ) Rejeitada nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Ja transformado em diploma legal (167.1,C)

( ) aproposigao (artigo 167. incisa Il) é Idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR

( ) Trata-se de Indicacao e/ ocu requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X ) ndo ha qualquer obice.

() a proposi¢ao fere ¢ artigo 151, § 2° inciso |, do R 1., pois n&o esta formalizada e em termos

{ ) a propecsicdo tem centeudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacéo - n° 2012
(em anexo)-art 151 § 2° inciso I, alinea "d". do R |

{ ) a proposicao tem conteudo que for objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art 151, § 2° inciso Il. alinea e do R |

() a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo inciuido Plano Plunanual e Lel de Diretrizes
Orgcamentanas, vigentes —art 128, § 2° do R |

Campo Mourdo. D de Abril de 2013

MuarceloWntonio Brandino Assis
DIVISSO LEGISEATIVA
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Senhor Presidente do Poder Legislativo,

Nos termos da legislagdo em vigor registramos a stimula da proposi¢ao que segue:
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«DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA
CONTIDA NOS TANQUES DESTINADOS AO LAZER E RECREAGAQ INFANTIL,
EXISTENTES EM AREAS PUBLICAS OU PRIVADAS”
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Atenciosamente

POOER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Protcolo N2 033 [ 2933
Campo Mourdo, o 2 [o) {13 Horas 0% oo

\_ PROTOCOLISTA

Ao Excelentissimo Senhor

Presidente do Poder Legislativd/N'es'ta
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° /2013
SUMULA N° 922 /2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
011/93 -
SOBRE A MATERIA:

(%) ndo existe stmuia registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO. &
: : LG
- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL™S
MATERIA:

( )Nao

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
() aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimente com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer Obice.

() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois ndo esta formalizada e em termos.

- —}—arpfepesigéeiem‘sen:sado-idénticmu_semeihaME_apco.pasjgéaﬂmiLamégé«J_-nl ........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea "d", do R.l.

() a proposig&o tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “¢", do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L

Campo Mourao, U3 de Janeiro de 2013.

MABA
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ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIP
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X ) Nao

() Sim, Conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) ndo ha qualquer dbice neste Departamento..
() Jéaprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

() a proposicdo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourdo, 17 de janeiro de 2013,

__________________ Gl Bl

Genl Berbet
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL,

Envie o protocolizado 033\2013 registrando Stimula de autoria do

Vereador Sidnei Jardim, a Diretoria Juridica, para a emissao de pareceres.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 25 de janeiro de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER N°. S32 /2013
Ref.: SUMULA N°. 033/2013
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinacdo e considerando a
competéncia atribuida a este érgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n°. 32/92 e 31

do Regimento interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVQ DE CAMPQO MOURAQ

PROTOCOLON. Q363 | JOol3A

CAMPQ MOURAQ, o260 Q2 1 HORA 16 AS
VO
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I- RELATORIO

O Vereador Sidnei de Souza Jardim apresenta Sumula, protocolizada sob o n’.
033/2013, que reglstra DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TRATAMENTO

RECREAGAO ]NFA\ITIL EXISTENTES EM AREAS PUBLICAS OU PR.IVADAS

o A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 02 de janeiro
de 2013. A Divisdo Legislativa certificou em 07 de janeiro a inexisténcia de
Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto e que néo havia qualquer

Obice.

O Departamento Controle Legislativo e Arquivo Histoérico

certificou no dia 17 de janeiro que nada costa.

A presente Stmula foi encaminhada para analise desta

Diretoria Juridica em 25 de janeiro de 2013.

E o relatoério.



II - NO MERITO

A sumula visa registrar as matérias supracitadas.

Em andlise, nfdo se vislumbram prejudicialidades. No

entanto, orienta-se o Autor para que observe as competéncias privativas do Poder
Executivo, na forma do art. 30, §1° da Lei Orgénica do Municipio, bem como do

art. 113, do Regimento Interno desta Casa de Leis, em respeito ao principio da

separagdo e harmonia dos poderes previsto no art. 2°, da Constituigdo Federal.

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes
@ [cuislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3°, da Resolugdo n°
003/97 que devera ser feita no prazo de 90 (noventa) dias da data em que a

Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica.

Diante do exposto, esta Diretoria Juridica se manifesta

favordvel & apresentagdo da presente Sumula, com as ressalvas acima apontadas.

E o que compete arguir.

Campo Mourdo (PR), 18 de Fevereiro de 2013.

oo Wlns rioge
Viayara Alyne Magro
Procuradora Juridica
OAB/PR 57.855

Doc. Anexo. Sumula 033/2013



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 572/2013, a Diretoria Juridica, se manifesta favoravel
com ressalvas apontadas, a apresentacao da Sumula 033/2013, de autoria do

Vereadcr Sidnei de Souza Jardim,

02- Cientifique o Autor que observe as competéncias privativas do
Poder Executivo, na forma do art. 30, §° 1° da Lei Organica do Municipio e art,

113, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 27 de fevereiro de 2013.

Tk

Pedrinho Nespolo

------- - Presidente - - -

lgo/



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Projeto de Lei N° 145/2013,
protocolizado sob n°® 1.258/2013, em 23 de abril do fluente, que “Dispbe sobre
a Obrigatoriedade de Tratamento e Assepsia da Areia Contida nos Tanques
Destinados ao Lazer e Recreagéo Infantil, Existentes em Areas Publicas ou

Privadas”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

02- Encaminhe a Diretoria Juridica para manifestagao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 03 de maio de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

lgo/
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DIRETORIA JURIDICA

PARECERN°. }12R /2013
REF: PROJETO DE LEI N°. 145/2013

ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM

Senhor Presidente,

Atendendo  Vossa determinacdo e considerando a
competéncia atribuida a este o6rgéo pelos artigos 18 da Resolugéio n® 32/92 e 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

SODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

PROTOCOLONS L33 1 D13

CAMPO MOURAO, 13 105/ ). HORA_L4 : 1§
ToQuuli S Ao

—Q PROTOCOLISTA \%\({\




I - RELATORIO

O Vereador propde Projeto de Lei, protocolizado sob o ne.
145/2013, exposto em 05 (cinco) artigos, que “DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA
CONTIDA NOS TANQUES DESTINADOS AO LAZER E RECREACAOQ
INFANTIL, EXISTENTES EM AREAS PUBLICAS OU PRIVADAS”,

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa conforme

preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 23 de
abril de 2013. A Divisdo Legislativa certificou, em 29 de abril do corrente
exercicio, a inexisténcia de Simula registrada por outro Vereador sobre o
assunto e, quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribuigdo da proposi¢do, que ndo havia qualquer obice.
Referido Departamento anexou a Stmula n°. 033/2013, que
registrou a matéria e recebeu Parecer Juridico favoravel, com a orientagdo de

que o Autor deveria observar as competéncias privativas do Poder Executivo.

Em 06 de maio de 2013 o presente Projeto de Lei foi

encaminhado para analise desta Diretoria Juridica.

E o relatorio.

2




II - DO PARECER

A iniciativa visa instituir o “A obrigatoriedade de
tratamento e assepsia da areia contida nos tanques destinados ao lazer e

recreagdo infantil, existente em dareas publicas ou privadas”.

Oportuno salientar, inicialmente, que os Poderes Executivo
e Legislativo devem respeito ao principio da separa¢do e harmonia dos poderes -

sistema de freios e contrapesos - previsto no artigo. 2° da Constituigdo Federal.

De tal modo que, as disposi¢des do aludido Projeto de Lei
atribuem fun¢des ao Poder Executivo, invadindo, consequentemente, a esfera de

atuacdo de seus Orgdos.

E de ser observado, ainda, que, caso aprovado, a aplicagdo
desta Lei implicarda em inevitdvel aumento de despesa no Or¢amento Publico, o

que ¢ vedado pelo artigo 31 da Lei Organica do Municipio.

Tal dispositivo estabelece que ndo sera admitido aumento de

despesa prevista nos projetos de iniciativa exclusiva do Prefeito Municipal.

Logo, a matéria deveria ter sido apresentada na forma de
[ndicagdo Legislativa, prevista pelo § 1° inciso Il do artigo 128 do Regimento

Interno.

J



presente Projeto de Lei em Indicagdo Legislativa, a fim de sanar o vicio. Caso
esta orientagdo ndo seja acatada, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a
tramitacdo do aludido Projeto de Lel por ser inconstitucional, inorganico e
antirregimental, com base no artigo 151, § 2° II, “a”, “b" e “c”, do Regimento

Interno desta Casa de Lelis.

E o que compete arguir.

Campo Mourdo (PR), 10 de maio de 2013

Da essa de Mello
Diretora Juridica
OAB/PR 35.645

Doc. Anexo. P.L n®. 145/2013 (Prot. 1258/2013).



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Parecer n® 1.128/2013, protocolizado
sob n°® 2.139/2013 em 13 do fluente, referente o Projeto de Lei n°® 145/2013 de
autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim, que “Dispde sobre a
Obrigatoriedade de Tratamento e Assepsia da Areia Contida nos Tanques
Destinados ao Lazer e Recreagéo Infantil, Existentes em Areas Publicas ou

Privadas”.

02- Manifesto- me contrario a tramitagdo do referido Projeto de Lei.

03- Envie ao Vereador Autor para conhecimento.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 13 de maio de 2013.

‘

erinio Nespolo

Presidente

lgo/
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PODER LEGISLATIVO DE CANPO MOURAQ
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O Vereador que a presente subscreve, conforme preceitua o Artigo 128, § 1°,

inciso Il do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita o envio de expediente a
Excelentissima Senhora Prefeita Regina Massareto Bronzel Dubay, para que envie a

esta Casa de Leis, o PROJETO DE LEI que, “DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA CONTIDA NOS TANQUES DESTINADOS AO

. LAZER E RECREAGAO INFANTIL, EXISTENTES EM AREAS PUBLICAS OU PRIVADAS”.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, inumeras areas publicas e privadas utilizam tanques de areia
como area de recreagdo, sem o devido tratamento, importando muitas vezes na
contaminagao por bactérias, verminoses e enfermidades em geral.

Diversos s&0 os problemas que podem ser encontrados quando ha negligéncia no
tratamento dos tanques de areia, como o excesso de umidade e a baixa granulometria,
facilitando a aspiragao dos gréos. A acumulagdo de dejetos, restos alimenticios e a

permanéncia de animais, tais como, caes, gatos, pombos, entre outros, geram o ambiente

04dH/SJ
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”’°°J\s*°r5ﬁ§p|cm a propagacdo de doengas infectocontagiosas, tais como a leptospirose,

toxoplasmose, hepatite, contraidas geralmente pelo contato da pele com areas

contaminadas.
No intuito garantir o bem estar e a saude, principalmente de criangas, o

presente Projeto de Lei visa tornar obrigatéria a descontaminagéo de tanques de areia como

medida acessoria de salde publica e prevengéo a doengas.

. PODER LEGISLATIVO, 21 de maio de 2013.

04JH/SJ
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N°. 12013

“DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA CONTIDA NOS
TANQUES DESTINADOS AO LAZER E RECREAGAO
INFANTIL, EXISTENTES EM AREAS PUBLICAS OU
PRIVADAS.”

No uso das atribuicbes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento Interno
desta Casa de Leis, submetemos a apreciagdo do Soberano Plenario, o seguinte PROJETO
DE LEL

Art. 1°. A areia contida em tanques ou similares, destinado ao lazer e recreagao
existentes em &reas publicas ou privadas, deverdo receber, com periodicidade minima de 06
(seis) meses, tratamento adequado para descontaminagdo e combate de bacterias,
verminoses e enfermidades em geral.

Art. 2°. Os responsaveis por clubes, parques e estabelecimentos de ensino,
publicos e particulares, que utilizam tanques de areia na pratica de atividades esportivas ou
de recreacgéo ficam obrigados a adotar medidas de prevengao e controle da contaminagao de
tanques de areia.

Art. 3°. A inobservancia do prazo previsto nesta lei, para tratamento adequado de
tanques ou similares, importa ao infrator, representante legal ou responsavel, penalidade
pecuniaria, por pessoa contaminada, a ser devidamente regulamentada;

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagbes
orcamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PODER LEGISLATIVO, 21 de maio de 2013.

04JH/SJ



Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia a Indicagédo Legislativa n® 1258/2013 de
autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim, protocolizada em 28 de maio, que
"Dispbe Sobre a Obrigatoriedade de Tratamento e Assepsia da Areia Contida
nos Tanques Destinados ao Lazer e Recreagao Infantil, Existentes em Areas
Pudblicas ou Privadas”.

02- Inclua a Indicagédo Legislativa n°® 1258/2013 no roteiro da proxima

sesséo ordinaria para anuncio e conhecimento do Soberano Plenario.

03- Apds o conhecimento, encaminhe a predita Indica¢do Legislativa

ao DIJUR para parecer.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 05 de junho de 2013.

B, <
Pedrinho Nespolo

Presidente

1go/2013.0506.18.1258M
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER N°. ]931  /2013.
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 1258/2013
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n° 32/92 e 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

»ODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLONS QS I} [ JOLH
CAMPO MOURAO, | 3 /O / | » HORA_10: 59
e SO o,
OTOCOLISTA
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[ - DO RELATORIO

O Vereador Sidnei Jardim, nos termos do Artigo 128, §1°,
inciso 1l do Regimento Interno, apresenta Indicagdo Legislativa, juntamente com
a Minuta do Projeto de Lei, exposta em 04 (quatro) artigos, protocolizada sob o
n°. 1258/2013 que “DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA CONTIDA NOS TANQUES
DESTINADOS AO LAZER E RECREACAQO INFANTIL, EXISTENTES
EM AREAS PUBLICAS OU PRIVADAS”.

A Indicagdo Legislativa em comento foi protocolizada no

dia 28 de maio de 2013.

Na data de 11 de junho de 2013 a Indicagdo Legislativa

em tela foi encaminhada para analise desta Diretoria Juridica.
£ a sintese do essencial.

I1-DO MERITO

Inicialmente, cabe tecer certas consideragdes a
proposi¢do, pois a mesma visa garantir o bem-estar e a saade com a
descontaminacdo, prevenindo doengas daqueles que utilizam a area de recreagdo

de parques, clubes (areas publicas e privadas).

Para ciéncia, a iniciativa do Vereador foi registrada
anteriormente por meio do Projeto de Lei n. 145/2013, o qual ensejou o Parecer

Juridico n. 1128/2013, datado de 13, de maio de 2013 (fls. 14/17).
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Aludido Parecer relatava que as atribui¢des contidas no
{exto normativo eram do Poder Executivo. Demais disso, o diploma continha
aumento de despesa ao relatar que as areas que continham areia para lazer

deveria passar por tratamento numa periodicidade de 06 (seis) meses.

Dito isso, orientou-se ao Autor que registrasse a matéria

sob a forma de Indicagdo Legislativa.

Acatando a sugestdo da Diretoria Juridica e dos Membros
da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagao em reunido no dia 20 de
maio de 2013, o Autor transformou o Projeto de Lei na presente /ndicagdo

Legislativa.

Em analise, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver
obice a tramitagdo da Indicacdo Legislativa em tela, néo se afigurando qualquer
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis.

Ressalvada, todavia, a analise de meérito dos Nobres Edis.

111 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta

favordvel a tramitagdo da aludida Indicagao Legislativa.
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E o parecer, sub censura.
Campo Mourdo (PR), 12 de junho de 2013.
Dania tssa de Mello

Diretora Juridica
OAB/PR 35.645

Doc. Anexo. Indicagdo Legislativa n. 1258/2013.

ahs



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Parecer Juridico n° 1.231/2013,
protocolizado sob n° 2.517/2013 em 13 do fluente, referente Indicagao

Legislativa n® 1258/2013, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

02- Encaminhe a Comisséo de Legislagédo e Redagéo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de junho de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

Igo/2013.1406.18.2517.J
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INDICACAO LEGISLATIVA N° 1258/2013.
AUTORIA: SIDNEI JARDIM

Enviado a COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDACAO

Relator Olivino Custédio

Tramita nesta Comissdo a Indicagdo Legislativa n° 1258/2013,
protocolizado sob n° 1258/2013 em data de 28 de maio de 2013, que solicita
“Enviar a esta Casa de Leis Projetro de Lei que: ‘Dispbe sobre a
obrigatoriedade de tratamento e assepsia da areia contida nos tanques
destinados ao lazer e recreagdo infantil, existentes em areas Publicas ou
Privadas”.

VOTO DO RELATOR

Conforme prevé o Artigo 39 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
chega a essa Relatoria a Indicagao Legislativa n. 1258/2013, ora exposta, com
Parecer Juridico emitido pela Diretoria Juridica da Casa.

Em analise a Indicagado Legislativa, verificamos que a presente nao
apresenta inconstitucionalidade ou llegalidade.

Assim, VOTO FAVORAVEL a presente Indicagéo Legislativa.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagao e Redacdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mouriao, em 19 de junho de 2013.

AN 7

AV it

Membro

Em anexo a minuta do Projeto de Lei
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N°. 12013

“DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA CONTIDA
NOS TANQUES DESTINADOS AO LAZER E
RECREAGAO INFANTIL, EXISTENTES EM AREAS
PUBLICAS OU PRIVADAS.”

No uso das atribuicées conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis, submetemos & apreciagdo do Soberano Plenario, ©
seguinte PROJETO DE LELI:

Art. 1°. A areia contida em tanques ou similares, destinado ao lazer e
recreacao existentes em dareas publicas ou privadas, deverdo receber, com
periodicidade minima de 06 (seis) meses, tratamento adequado para descontaminagéao
e combate de bactérias, verminoses e enfermidades em geral.

Art. 2°. Os responsaveis por clubes, parques e estabelecimentos de ensino,
publicos e particulares, que utilizam tanques de areia na pratica de atividades
esportivas ou de recreagéo ficam obrigados a adotar medidas de prevengao e controle
da contaminacgao de tanques de areia.

Art. 3° A inobservancia do prazo previsto nesta lei, para tratamento
adequado de tanques ou similares, importa ao infrator, representante legal ou
responsavel, penalidade pecuniaria, por pessoa contaminada, a ser devidamente
regulamentada;

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagoes
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana em 20 de maio de 2013.

Sidnei Jardifi -
Membro -Presidente
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PROTOCOLO N° 1258/2013 PROJETO DE LEI

N° 145/2013

TRAMITAGAO LEGISLATIVA
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|
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Oficio n° 1.652/13-GAB/PRES.
Campo Mour3o, 26 de junho de 2013.

Senhora Prefeita,

Sugerimos que Vossa Exceléncia envie a este Poder Legislativo os Projetos de
Leis oriundos das seguintes Indicagdes Legislativas:

e 786/2013 — “Autoriza o Poder Executivo a implantar no Municipio de Campo Mouréo, os
Centros de Educac3o Infantil no periodo noturno”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim;

e 929/2013 — “Institui o projeto “Qualidade de Vida e Capacitagdo dos Servidores Publicos
Municipais” no @mbito do Municipio de Campo Mourzo”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

« 931/2013 — “Dispde sobre a obrigatoriedade de cameras de seguranga nos veiculos de
Transporte Coletivo no Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

e 932/2013 — “Dispde sobre a criagdo do auxilio funeral aos doadores de érgaos e tecidos
para transplante”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1016/2013 —“Dispde sobre o uso obrigatorio de sistema de vigilancia eletrénica nas escolas
plblicas e privadas no &mbito do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”,
de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1018/2013 — “Proibe a colocagdo de propaganda tipo panfletos, e quaisquer materiais
publicitarios impressos, nos veiculos estacionados nas vias publicas no ambito do
Municipio de Campo Mour&o”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1126/2013 — “Dispde sobre a implantagdo do projeto Mulheres da Paz que integra o
Programa Nacional de Seguranga Publica e Cidadania (PRONASCI) no ambito do
Municipio de Campo Mour&o”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

- continua —

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

/map
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e 1127/2013 — “Proibe a realizagio de trotes nos estabelecimentos educacionais publicos
estaduais e privados, instituindo a campanha “Trote Solidario” no Municipio de Campo
Mourao e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

o 1129/2013 — “Autoriza que, no minimo 40% (quarenta por cento), dos cargos em comissao
de Diretor Geral ou equivalente, Chefe de Departamento e Assessores, existentes no
Municipio de Campo Mourdo — Parana, serdo exercidos exclusivamente por servidores
ocupantes de cargos efetivos”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

«  1131/2013 — “Cria o “Fundo Municipal Antidrogas” e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1143/2013 — “Dispde sobre o “Combate ao Bullying nas Instituicdes de Ensino deste
Municipio” e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

o 1144/2013 — “Dispde sobre a divulgagdo dos valores arrecadados a titulo de multas no
transito deste Municipio e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim;

e 1256/2013 — “Dispde sobre o uso da Terapia Assistida por Animais (TAA) nos hospitais
publicos, contratados, conveniados e cadastrados no Sistema Unico de Saude — SUS no
Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

e 1257/2013 — “Inclui na grade escolar municipal o Estatuto da Crianga e do Adolescente —
ECA, e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1258/2013 — “Dispde sobre a obrigatoriedade de tratamento e assepsia da areia contida
nos tanques destinados ao lazer e recreagéo infantil, existentes em dreas publicas ou
privadas”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1386/2013 — “Proibe a instalacdo de catracas eletronicas nos Onibus que operam no
sistema de Transporte Coletivo do Municipio de Campo Mourdo/PR”, de autoria da
Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto;

e 1421/2013 — “Dispbe sobre a realizagdo do “Teste da Linguinha” nos recém-nascidos,
bebés em maternidades e servigos hospitalares da rede publica municipal e Sistema Unico
de Satde no Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo;

o 1476/2013 — “Institui a criagdo do Programa Escola de Idiomas na rede publica municipal
de ensino do Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Pedro Rogério
Lourengo Nespolo;

o 1520/2013 — “Dispde sobre criagdo do Patronato Municipal de Campo Mourdo, o Fundo
Municipal de Alternativas Penais e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Pedro
Rogério Lourengo Nespolo;

e 1521/2013 — “Institui a Semana Municipal de Valorizago do Educador, com inicio no dia 15
de outubro de cada ano”, de autoria do Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo;

- continua —
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FL. 03 do Oficio n° 1.652/13-GAB/PRES.

e 1589/2013 — “Institui o Programa Bombeiro Mirim na Unidade do Corpo de Bombeiros, no
Municipio de Campo Mourzo”, de autoria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini;

Respeitosame

Pedro Rogéfio Lourengo Nespolo
Presidente
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